Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav anglického jazyka a didaktiky

Diplomová práce

Bc. Radka Straková

**Syntactic, Semantic and Stylistic Aspects of the Subject of the
Infinitive**

Syntaktické, sémantické a stylistické aspekty podmětu infinitivního děje

Praha, 2014

Vedoucí práce: prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své diplomové práce, prof. PhDr. Libuši Duškové, DrSc., za trpělivost, ochotu a všechny cenné rady, a své rodině za podporu, bez které by tato práce nikdy nemohla vzniknout.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. prosince 2014

.....
Radka Straková

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je podmět infinitivního děje z hlediska syntaktického, sémantického a stylistického. Práce si klade za cíl podrobný popis různých forem podmětu infinitivního děje a zjištění vzájemných vztahů mezi jeho formou, syntaktickou funkcí a sémantikou. Dílčím cílem práce je srovnání odborné a beletristické angličtiny z hlediska zkoumaných rysů infinitivního podmětu.

V úvodní části práce je infinitiv stručně uveden jako jeden z prostředků komplexní větné kondenzace a dále je definován z formálního a funkčního hlediska. Zbytek teoretické části je věnován podrobnému popisu podmětu infinitivního děje. Hlavní částí práce je vlastní výzkum, který je založený na vzorku 200 dokladů infinitivních konstrukcí získaných z korpusu britské angličtiny. Jelikož se práce zaměřuje na dva odlišné funkční styly, analýza je provedena pro každý z nich zvlášť. V poslední části výzkumu jsou poté oba funkční styly porovnány z hlediska distribuce syntaktických funkcí a realizace podmětu infinitivního děje.

Abstract

The diploma thesis is concerned with syntactic, semantic and stylistic aspects of the subject of the infinitive. The aim is to examine all forms of realization of the infinitival subject, and to investigate relation between the syntactic function of the infinitive and the form and semantics of its subject. Furthermore, the thesis attempts to characterise and compare fiction and academic prose in terms of realization of the subject of the infinitive.

In the theoretical part of the study, the infinitive is introduced as one of the means of complex condensation, and is discussed from a formal and functional point of view. Further, a general characterisation of the subject of the infinitive is presented, focusing on various forms of its realization and on its interpretation. The main part of the study, the corpus-based research, consists in a detailed analysis of 200 instances of an infinitival clause collected from the British National Corpus. Since the study focuses on two different registers, the material is analysed for each of them separately. In the last part of the analysis, the registers are subsequently compared in terms of distribution of syntactic functions of the infinitive and realization of the infinitival subject.

List of abbreviations and symbols

AP academic prose
BNC British National Corpus
C_o object complement
C_s subject complement
F fiction
O object
O_d direct object
O_i indirect object
NP noun phrase
PP prepositional phrase
PREP preposition
S subject
SC sentence context
TM Tough Movement
V verb
* unacceptable
? questionable status

List of tables

Table 1: Overview of the forms of the infinitive 4
Table 2: Subject – Distribution of infinitival clauses (AP) 30
Table 3: Subject – Realization of the subject of the infinitive (AP) 31
Table 4: Object – Realization of the subject of the infinitive (AP) 33
Table 5: Part of the Predicate – Distribution of infinitival clauses (AP) 37
Table 6: Part of the Predicate – Realization of the subject of the infinitive (AP) 38
Table 7: Postmodifier – Realization of the subject of the infinitive (AP) 40
Table 8: Complementation of an Adjective – Realization of the subject of the infinitive (AP) 43
Table 9: Adverbial – Realization of the subject of the infinitive (AP) 44
Table 10: Subject – Realization of the subject of the infinitive (F) 47
Table 11: Object – Realization of the subject of the infinitive (F) 48
Table 12: Part of the Predicate – Distribution of infinitival clauses (F) 52
Table 13: Part of the Predicate – Realization of the subject of the infinitive (F) 52
Table 14: Postmodifier – Realization of the subject of the infinitive (F) 53
Table 15: Adverbial – Realization of the subject of the infinitive (F) 56
Table 16: Overall distribution of the syntactic functions of the infinitive in the registers 60
Table 17: Overall distribution of the realization of the infinitival subject in the registers 61

Table of contents

1. Introduction 1
2. Theoretical Background 2
2.1 Non-finite Clauses as Means of Complex Condensation 2
2.2 The Infinitive 3
2.2.1 Forms of the Infinitive 3
2.2.2 Syntactic Functions of the Infinitive 4
2.2.2.1 Subject 4
2.2.2.2 Object 5
2.2.2.3 Part of the Predicate 6
2.2.2.4 Postmodifier 7
2.2.2.5 Complementation of an Adjective 7
2.2.2.6 Adverbial 8
2.3 Subject of the Infinitive 10
2.3.1 Subject of the Infinitive Functioning as a Subject 12
2.3.2 Subject of the Infinitive Functioning as an Object 15
2.3.3 Subject of the Infinitive Functioning as Part of the Predicate 19
2.3.4 Subject of the Infinitive Functioning as a Postmodifier 20
2.3.5 Subject of the Infinitive Functioning as an Adjective Complementation 22
2.3.6 Subject of the Infinitive Functioning as an Adverbial 22
3. Material and Method 26
3.1 Material 26
3.2 Method 26
4. Analysis 30
4.1 Subject of the Infinitive – Academic Discourse 30
4.1.1 Subject 30
4.1.2 Object 33
4.1.3 Part of the Predicate 37
4.1.4 Postmodifier 39
4.1.5 Complementation of an Adjective 43
4.1.6 Adverbial 44

4.2 Subject of the Infinitive – Fiction 47
4.2.1 Subject 47
4.2.2 Object 48
4.2.3 Part of the Predicate 52
4.2.4 Postmodifier 53
4.2.5 Complementation of an Adjective 55
4.2.6 Adverbial 56
4.3 Comparison of the Registers 59
4.3.1 Subject 63
4.3.2 Object 64
4.3.3 Part of the Predicate 64
4.3.4 Postmodifier 66
4.3.5 Complementation of an Adjective 67
4.3.6 Adverbial 67
5. Conclusion 69
Bibliography 72
Resumé 74
Appendices 78

1. Introduction

The subject of the present diploma thesis is the subject of the infinitival action in English fiction and academic prose. The infinitive, as one of the means of so-called complex condensation, is characterised by a substantial degree of inexplicitness. One aspect of this inexplicitness is the subject of the infinitive. The interpretation of the infinitival subject often requires us to use clues from either the superordinate clause or the broader context. However, the infinitive also occurs with the subject explicitly expressed.

The study deals with the infinitival subject from a syntactic, semantic and stylistic point of view. The main aim is to examine all forms of realization of the subject of the infinitive, and to investigate relation between the syntactic function of the infinitive and the form and semantics of its subject. Furthermore, the study attempts to characterise and compare fiction and academic prose in terms of realization of the infinitival subject.

Concerning the structure, the thesis consists of a theoretical and a practical part. In the theoretical part, the subject matter is introduced by a brief characterisation of non-finite clauses as means of complex condensation, and the infinitive is discussed from a formal and functional point of view. Further, a general characterisation of the subject of the infinitive is presented, focusing on various forms of its realization and on its interpretation. Finally, each syntactic function of the infinitive is discussed in detail in terms of the infinitival subject. On the whole, the purpose of the theoretical chapter is to lay the theoretical ground to enable detailed analysis of material, namely 200 instances of an infinitival clause, collected from the British National Corpus.

The main part of the diploma thesis, the corpus-based research, consists in a detailed analysis of the collected material and is divided into three main chapters. Since the study focuses on two different registers, the material is analysed for each of them separately. Therefore, in the first chapter, the infinitival clauses extracted from academic texts are discussed in terms of their syntactic function and realization of their subject, whereas in the second chapter the same analysis is carried out for the infinitival clauses occurring in fiction. In the third chapter, the registers are subsequently compared in terms of distribution of syntactic functions of the infinitive and realization of the infinitival subject.

Finally, the diploma thesis is concluded by a chapter presenting an overall comparison of the two registers, and summarising the whole study and its findings.

2. Theoretical Background

2.1 Non-finite Clauses as Means of Complex Condensation


[…]


5. Conclusion

The diploma thesis was concerned with the subject of the infinitival action in English fiction and academic prose. The main aim was to examine all forms of realization of the subject of the infinitive, to investigate relation between the syntactic function of the infinitive and the form and semantics of its subject, and to characterise and compare fiction and academic prose with respect to realization of the infinitival subject.

In the theoretical part of the study, the subject matter was introduced by a brief characterisation of non-finite clauses as means of complex condensation. Then, the infinitive was defined from a formal and functional point of view. Further, the subject of the infinitive was generally characterised, and various forms of its realization and its interpretation were discussed. Finally, each syntactic function of the infinitive was investigated in detail in terms of the infinitival subject. The main part of the thesis consisted in a corpus-based research. Since the study focused on two different registers, the collected material was analysed for each of them separately. The final part of the analysis was then devoted to comparison of the registers in terms of distribution of syntactic functions of the infinitive and realization of the infinitival subject.

The thesis revealed that the analysed registers, namely fiction and academic prose, are rather similar with respect to the distribution of syntactic functions of the infinitive. In both of them, the most frequent function of the infinitive is object, whereas the infinitive functioning as a complement of an adjective occurs least frequently. The registers differ mainly in the distribution of the subject and attributive function which appear to be typical of academic prose. Furthermore, it was, rather surprisingly, revealed that the infinitive functioning as an adverbial occurs more frequently in fiction even though the adverbial function is supposed to be most common in academic prose. This might be explained by the frequent need to describe circumstances in fiction.

Regarding realization of the subject of the infinitive, it was observed that fiction and academic prose do not significantly differ in terms of proportion of different realizations of the infinitival subject. However, there was one exception. The analysis confirmed that in formal texts the agent of the infinitival action often tends to be avoided, as in the sample of academic prose almost 20 per cent of the infinitival subjects are general, which makes it the second most frequent type of the infinitival subject in academic prose. On the other hand, in fiction there was only one instance containing the subject understood to be the general human agent detected. This confirms

that academic prose is in comparison to fiction very impersonal. This was also demonstrated by the fact that the understood subjects of the infinitival clauses functioning as a postmodifier are not only mostly specific in fiction and general in academic prose, but also exclusively animate in fiction but in academic prose in more than 20 per cent of the cases inanimate.

What proved to be by far the most frequent type of the infinitival subject in both the registers was its correspondence to the subject of the matrix clause. In academic prose, it occurs in more than half of the instances, and in fiction it is even more frequent, as it occurs in almost 70 per cent of the instances. Besides this realization, both the registers contain a rather high number of subjects controlled by another constituent of the matrix clause (and shared by the matrix clause and the infinitival clause). However, in comparison to the subject identical to the subject of the matrix clause, it is considerably less frequent. In academic prose, this realization was detected in more than 10 per cent of all the analysed sentences, and in fiction it was 20 per cent.

On the other hand, the analysed material revealed that other realizations are rather rare in both the registers, as in the whole sample there were detected only eleven instances (5.5 per cent) of the infinitival subject introduced by a preposition and ten instances (5 per cent) of the subject identical to an element belonging to the infinitival clause. As for the prepositions used for introducing an infinitival subject, two prepositions were detected, namely *for*, which is typically used for the introduction of the infinitival subject, and the preposition *to*. As for the distribution of the two abovementioned realizations, the registers do not significantly differ.

Moreover, the research confirmed that syntactic functions of the infinitive differ in terms of realization of the subject of the infinitive, and that there thus often exists a relation between the syntactic function of the infinitive and the form of its subject. As a matter of course, the only function that does not occur with the infinitival subject identical to the subject of the matrix clause is the infinitive in subject function. Nevertheless, while in this case the impossibility of such an arrangement is rather obvious, there were also some other tendencies revealed.

Firstly, it was observed that the subject of the infinitive introduced by a preposition typically occurs with all the syntactic functions except for part of the predicate and adjective complementation. This does not demonstrate that this realization of the infinitival subject is not possible with these syntactic functions, but rather that it is not so frequent. Moreover, adjective complementation proved to be the most

homogenous in terms of realization of the subject of the infinitive. It is the only syntactic function in the analysed sample whose subject is always controlled by the subject of the matrix clause. On the other hand, the infinitive functioning as a subject or a postmodifier is the most heterogeneous in terms of the realization of the subject of the infinitive.

Further, it was demonstrated that overt subjects not introduced by a preposition and belonging solely to the infinitival clause are characteristic of the infinitive in object function. In other words, they occur only with this function.

Finally, it was revealed that the realization of the subject of the infinitive is closely related not only to the syntactic function but, in certain cases, also depends on the type of structure within a syntactic function. This is valid especially for infinitival structures functioning as part of the predicate and adverbial. As for part of the predicate, the only realization of the infinitival subject with subject raising (both with or without a split S) is its correspondence to the subject of the matrix clause. On the other hand, the structure with copular *be* is less homogenous and occurs with several different types of the infinitival subject. As for adverbial function, the realization of the subject of the adverbial infinitive also depends on the type of the adverbial. The subject of the infinitive of “false purpose” is invariably identical to the subject of the matrix clause. Similarly, the infinitive of purpose and goal also typically occur with the subject controlled by the subject of the matrix clause. However, in these cases, several exceptions were detected and it was confirmed that in the case of the infinitival clauses of purpose the attachment rule is sometimes relaxed. On the other hand, the infinitive of result is much less homogenous and occurs with its subject introduced by a preposition, controlled by an object and inferred from a broader context.

To conclude, the research demonstrated that academic prose and fiction are very similar with respect to the realization of the subject of the infinitive, and confirmed that the major difference consists in a tendency of academic texts to avoid agent. It was also shown that the realization of the subject of the infinitive is often closely related to the syntactic function and type of the structure of the infinitive.
