Bc. Radka Straková

Syntactic, Semantic and Stylistic Aspects of the Subject of the Infinitive / Syntaktické, sémantické a stylistické aspekty podmětu infinitivního děje

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglického jazyka a didaktiky, diplomová práce, prosinec 2014, 77 stran + příloha

Posudek oponenta

Diplomová práce Radky Strakové se věnuje popisu syntaktické realizace a interpretace konatele děje sekundární predikace, konkrétně infinitivu, a to i z hlediska možné souvislosti mezi syntaktickou funkcí nefinitní konstrukce a formou/významem konatele děje na příkladech ze dvou typů textů.

Teoretická část podrobně představuje infinitiv coby prostředek komplexní kondenzace, všímá si jeho strukturálních vlastností. (V některých detailech se autorka spokojuje s konstatováním bez podrobnějšího komentáře, např. na str. 4 v Tab. 1 jsou dvě formy uvedeny v hranaté závorce bez vysvětlení, podobně na str. 7 nezmiňuje, zda je holý infinitiv jedinou alternativou (př. 16)). V oddílu 2.2.2 je pak podán přehled syntaktických funkcí infinitivu, včetně poukazu k funkci disjunktní a konjunktní. Z jakého důvodu zde není zařazena možnost použití infinitivu ve funkci C₀? Stejně tak na str. 5 se uvádí, že infinitiv se vyskytuje u monotranzitivní i ditranzitivní komplementace, je možný i v komplexně-tranzitivních vzorcích?

Po popisu syntaktických funkcí nefinitní věty následuje přehled mechanismů interpretace ‚podmětu‘ infinitivu syntakticky nesignalizovaného v protikladu s podmětem explicitně uvedeným. Autorka se přiklání k pojetí Jacobsovu (1995) a Mairovu (1990) a za bezpodmětový infinitiv považuje případy, kdy S není syntakticky signalizován předložkovou vazbou. Zároveň je podmětem infinitivu v autorčině terminologii nejčastěji vyvoditelný konatel. Tato teoretická a terminologická obtíž (otázka syntaktického statutu podmětu infinitivu a mísení syntaktické kategorie a sémantické role) je při čtení práce zjevná. Na str. 11 jsou prezentovány možnosti ne/realizace konatele infinitivního děje, u S nebo O hlavní věty jde o ‚control‘, případně o *raising* či pragmatickou interpretaci. Celou prací se vine otázka interakce syntakticko-sémanticko-pragmatických aspektů (viz str. 18 *I asked my boss to have the afternoon off*). U infinitivů následujících hned za slovesem je jako jejich konatel automaticky brán S nadřazené konstrukce, s výjimkou sloves typu *say*. Je zajímavé, že u případů *I intend John to accompany you* (str. 16) autorka říká, že jde *John + infinitive* je *structure*: o jakou strukturu jde? Jde mezi nimi o vztah komplementace (str. 16)? Dále pak popisuje interpretaci konatele u infinitivů fungujících jako C_s a postmodifikátor, doplnění adjektiva a adverbíale a jeho sémantických rolí. Úvodní teoretická kapitola jako celek podává relevantní přehled i s ohledem na sémantiku/valenci nadřazeného slovesa.

Vlastní empirická část (Kap. 3 a 4) pracuje s dvěma sty příklady excerpovanými z BNC ze dvou typů textů (odborného stylu a beletrie), kde po automatickém vyhledání infinitivů byly manuálně vybrány relevantní výskyty, které autorka dále dělí na pět kategorií (str. 28) dle ‚realizací podmětu infinitivního děje‘ (viz. výše terminologická obtíž *examine all forms of realization of the subject of the infinitive* (např. str. 26) - striktně vzato jde o syntaktickou realizaci členu interpretovaného jako konatel). Pečlivá analýza vzorků pak je provedena pro každý registr zvlášť: část 4.1 popisuje odborný text, 4.2 beletrii. Obecně se zamyslet nad následujícími body:

V odborném stylu u postmodifikačních infinitivů je otázkou, zda neživotná řídicí jména NP jsou skutečně konateli (např. u př. 26 na str. 41 – je *evidence* konatelem? totéž př. 27 a 28. Jaká jiná interpretace je možná? Má vliv, zda jde o dějové jméno (*approach, decision, findings*) Kam jsou řazeny v tabulce?). K tabulkám týkajícím se postmodifikátorů – nebylo by třeba rozlišit NP s infinitivem na podmětové a nepodmětové nebo se modifikovaná NP v podmětové pozici nevyskytla? V tomto bodě se můžeme vrátit k úvodu, kde autorka píše *our study deals with an infinitive as an independent clause element* – je postmodifikace chápána jako samostatný větný člen?

Sledovala autorka u adverbálních určení systematicky pozici infinitivu vůči hlavní větě? (str. 45, př. 40, př. 42)? Je možné, že v uvedených příkladech interpretaci konatele pomáhá i předchozí kontext? (viz. např. i př. 60, str. 52). Lze u př. 44, str. 47 umístit konatele na pozici před infinitiv? Na str. 51 se uvádějí tři případy ditranzitivních sloves: na jakém základě je v př. 57 NP následující po slovese hodnocena jako Od a ve zbylých dvou případech jako Oi?

Kapitola 4.3 je zaměřena na srovnání obou zkoumaných typů textu. Z přehledových tabulek 16 a 17 vyvstávají patrné rozdíly mezi nimi, které se dají poměrně dobře interpretovat. V obou skupinách převládá infinitiv ve funkci předmětu, u beletrie je tento poměr výraznější, neboť naopak podmětová pozice je infinitivem obsazena minimálně: má autorka pro to nějaké vysvětlení (str. 62, 63). Stejně tak pro vyšší míru zastoupení předmětu infinitivu sdíleném nadřazenou a nefinitivní větou (předposlední odstavec, str. 64)? Zajímavý je např. postřeh o neextraponovaném infinitivu s doplněním s kohezní funkcí (str. 63, př. 83). U kvantitativních údajů o tom, co je řídicím členem při interpretaci infinitivu by bylo patrně lepší odečíst infinitivy v podmětové funkci, neboť tam tato možnost není relevantní (předposlední odstavec na str. 62).

Celkově je třeba říci, že autorka předkládá velmi pečlivou a fundovanou analýzu daného vzorku a podařilo se jí naplnit záměr, který si stanovila. Práce je cenná i přehledným teoretickým úvodem. Co se týká uspořádání práce, otázkou snad může být účelnost popisu pro každý registr v samostatné kapitole (ač bylo v zadání). Takto se některé příklady a komentáře k nim duplikují (např. př. 86, str. 67). V metodologické části je také zmíněna *microanalysis of context* (str. 28) u dvaceti příkladů, avšak není jasné, zda tyto příklady byly vybrány na základě potřeby (která vznikla u 20 příkladů), či jiným způsobem.

I z jazykového hlediska je práce zpracována pečlivě, místy se vyskytnou na drobné stylistické neobratnosti (*The subject of the ... thesis is the subject of the infinitival action*, str. 1) *...the distinct forms of the infinitive can express whether the infinitival action is simultaneous, successive, or subsequent to the action expressed by the finite verb.* (str. 4), užívání a nadužívání konjunktů např. str. 6, 7 *however, on the other hand, further, secondly* (str. 8, str. 36, ...64) a ne/užívání členů. Opakovaně i str. 33, 48 – *the most prevalent*, str. 44 *most prominent*, na str. 5 *modern English*, nebo reference *it*, str. 9.

Po technické stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Upozornit lze na str. 13 – chybějící příklad [38b] nebo má být 40b?, na str. 17 v pozn. 10 – O3 a O4, u př. 32 na str. 42 komentován jiný infinitiv, str. 2 Quirk et al., c1972 – totéž v referencích Jacobs (1995).

Závěr:

Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená studie Bc. Radky Strakové zcela splňuje kritéria kladená na diplomové práce. K obhajobě ji doporučuji a předběžně hodnotím známkou *výborně* či *velmi dobře*.

PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.